



A. Balance

Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	A) Activo no corriente		760.600,15	886.135,56		A) Patrimonio neto		6.629.750,64	5.799.030,57
	I. Inmovilizado intangible		625.090,09	732.289,09	100	I. Patrimonio aportado		2.081.485,66	2.081.485,66
200, 201, (2800), (2801)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00	0,00		II. Patrimonio generado		4.548.264,98	3.717.544,91
203 (2803) (2903)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00	0,00	120	1. Resultados de ejercicios anteriores		3.717.544,91	2.897.054,88
206 (2806) (2906)	3. Aplicaciones informáticas		10.645,27	15.436,80	129	2. Resultados de ejercicio		830.720,07	820.490,03
207 (2807) (2907)	4 Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00	0,00	11	3. Reservas		0,00	0,00
208, 209 (2809) (2909)	5. Otro inmovilizado intangible		614.444,82	716.852,29		III. Ajustes por cambio de valor		0,00	0,00
	6. Activos de concesión		0,00	0,00	136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	II. Inmovilizado material		135.510,06	153.846,47	133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
210 (2810) (2910) (2990)	1. Terrenos		0,00	0,00	134	3. Operaciones de cobertura		0,00	0,00
211 (2811) (2911) (2991)	2. Construcciones		0,00	0,00	130, 131, 132, 137	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		0,00	0,00
212 (2812) (2912) (2992)	3. Infraestructuras		0,00	0,00		B) Pasivo no corriente		298.998,35	96.146,62
213 (2813) (2913) (2993)	4. Bienes del patrimonio histórico		0,00	0,00	14	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	5. Otro inmovilizado material		135.510,06	153.846,47		II. Deudas a largo plazo		298.998,35	96.146,62
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00	15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
	7. Activos de concesión		0,00	0,00	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
	III. Inversiones Inmobiliarias		0,00	0,00	176	3. Derivados financieros		0,00	0,00
220 (2820) (2920)	1. Terrenos		0,00	0,00	171, 172, 173, 178, 180, 185	4. Otras deudas		298.998,35	96.146,62



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
221 (2821 (2921))	2. Construcciones		0,00	0,00	174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	0,00
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00	0,00	16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo		0,00	0,00
2400 (2930)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00	0,00	186	V. Ajustes por periodificación a largo plazo		0,00	0,00
2401, 2402, 2403 (248) (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00		C) Pasivo Corriente		279.735,85	333.573,27
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00	58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
246, 247	4. Otras inversiones		0,00	0,00		II. Deudas a corto plazo		29.831,69	103.625,12
	V. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
250, (259) (296)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00	520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	0,00
251, 252, 254, 256, 257 (297) (298)	2. Crédito y valores representativos de deuda		0,00	0,00	526	3. Derivados financieros		0,00	0,00
253	3. Derivados financieros		0,00	0,00	521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		29.831,69	103.625,12
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00	0,00	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	0,00
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00	0,00	51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
	B) Activo corriente		6.447.884,69	5.342.614,90		IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		249.904,16	229.948,15
38 (398)	I. Activos en estado de venta		0,00	0,00	420	1. Acreedores por operaciones de gestión		350,77	0,00
	II. Existencias		11.911,79	10.187,68	429, 550, 554, 559, 5586	2. Otras cuentas a pagar		0,00	0,00
37 (397)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00	47	3. Administraciones públicas		249.553,39	229.948,15
30, 35, (390)	2. Mercaderías y productos		11.911,79	10.187,68	485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	0,00



Nº CTAS.	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1	Nº CTAS.	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
(395)	terminados								
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00	0,00					
	III.Deudores y otras cuentas a cobrar		10.898,33	95.217,36					
460, (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		206,51	88.930,03					
469, (4901), 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585	2. Otras cuentas a cobrar		929,50	0,00					
47	3. Administraciones públicas		9.762,32	6.287,33					
	IV.Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00					
530, (539) (593)	1.Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00	0,00					
531, 532, 535, (594), (595)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00					
536, 537, 538	3. Otras inversiones		0,00	0,00					
	V. Inversiones financieras a corto plazo		56,72	2.031,72					
540 (549) (596)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00					
541, 542, 544, 546, 547 (597) (598)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	1.975,00					
543	3. Derivados financieros		0,00	0,00					
545, 548, 565, 566	4. Otras inversiones financieras		56,72	56,72					
480, 567	VI. Ajustes por periodificación		0,00	0,00					
	VII.Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		6.425.017,85	5.235.178,14					
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00	0,00					
556, 570, 571, 573, 575, 576	2. Tesorería		6.425.017,85	5.235.178,14					
	TOTAL ACTIVO (A+B)		7.208.484,84	6.228.750,46		TOTAL PATRIMONIO NETO Y		7.208.484,84	6.228.750,46



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza

A. Balance

REDCOA (2023) F

Fecha: 12/03/2024

Euros

			PASIVO (A+B+C)		
--	--	--	-----------------------	--	--



B. Cuenta del resultado económico patrimonial

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		15.903,69	14.191,19
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00	0,00
740, 742	b) Tasas		15.903,69	14.191,19
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00	0,00
729	d) Cotizaciones sociales		0,00	0,00
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		7.590.396,20	7.215.950,66
	a) Del ejercicio		7.496.421,21	7.173.214,72
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		0,00	0,00
750	a.2) transferencias		7.496.421,21	7.173.214,72
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		0,00	0,00
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		93.974,99	42.735,94
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		36.374,27	30.933,95
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		2.176,92	4.941,35
741, 705	b) Prestación de servicios		34.197,35	25.992,60
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	0,00
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	0,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		0,00	0,00
795	7. Excesos de provisiones		0,00	0,00
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		7.642.674,16	7.261.075,80
	8. Gastos de personal		-5.781.750,50	-5.584.863,67
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-4.621.405,37	-4.429.273,77
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-1.160.345,13	-1.155.589,90
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-292.679,81	-225.784,66
	10. Aprovisionamientos		-2.203,89	-4.671,11
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		-2.203,89	-4.671,11
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-584.386,29	-414.103,34
(62)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-584.386,29	-414.103,34
(63)	b) Tributos		0,00	0,00
(676) (677)	c) Otros		0,00	0,00
(68)	12. Amortización del inmovilizado		-170.023,30	-211.174,45
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-6.831.043,79	-6.440.597,23
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		811.630,37	820.478,57
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		0,00	0,00
(690), (691), (692),	a) Deterioro de valor		0,00	0,00



B. Cuenta del resultado económico patrimonial

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
(6938), 790, 791, 792, 799, 7938				
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		0,00	0,00
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	14. Otras partidas no ordinarias		34,22	12,68
773, 778	a) Ingresos		34,22	12,68
(678)	b) Gastos		0,00	0,00
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		811.664,59	820.491,25
	15. Ingresos financieros		21.337,39	0,00
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
760	a.2) En otras entidades		0,00	0,00
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		21.337,39	0,00
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros		21.337,39	0,00
	16. Gastos financieros		-2.281,91	-1,22
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	b) Otros		-2.281,91	-1,22
784, 785, 786, 787	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	0,00
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros		0,00	0,00
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	0,00
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	0,00
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00	0,00
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros		0,00	0,00
755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	0,00
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		19.055,48	-1,22
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		830.720,07	820.490,03
	(+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			0,00
	Resultado del ejercicio anterior ajustado			820.490,03

C.1. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado total de cambios en el patrimonio neto

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio aportado	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio de valor	IV. Otros incrementos patrimoniales	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		2.081.485,66	3.717.544,91	0,00	0,00	5.799.030,57
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		2.081.485,66	3.717.544,91	0,00	0,00	5.799.030,57
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	830.720,07	0,00	0,00	830.720,07
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	830.720,07	0,00	0,00	830.720,07
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		2.081.485,66	4.548.264,98	0,00	0,00	6.629.750,64



C.2. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado de ingresos y
gastos reconocidos

Nº CTAS.		NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
129	I. Resultado económico patrimonial		830.720,07	820.490,03
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
920	1.1 Ingresos		0,00	0,00
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	0,00
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
910	3.1 Ingresos		0,00	0,00
(810)	3.2 Gastos		0,00	0,00
94, 95	4. Otros incrementos patrimoniales		93.974,99	42.735,94
	Total (1+2+3+4)		93.974,99	42.735,94
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	0,00
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	0,00
(84), (85)	4. Otros incrementos patrimoniales		-93.974,99	-42.735,94
	Total (1+2+3+4)		-93.974,99	-42.735,94
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		830.720,07	820.490,03



C.3. Estado de cambios en el patrimonio neto. Estado de operaciones
con la entidad o entidades propietarias

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Aportación patrimonial dineraria		0,00	0,00
2. Aportación de bienes y derechos		0,00	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros		0,00	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos		0,00	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00

b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial			
1.1. Ingresos		7.496.421,21	7.173.214,72
1.2. Gastos		-103.836,51	-19.551,49
2. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto			
2.1. Ingresos		93.974,99	42.735,94
2.2. Gastos		0,00	0,00
TOTAL		7.486.559,69	7.196.399,17



D. Estado de flujos de efectivo

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:			
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		7.887.204,20	7.367.381,94
2. Transferencias y subvenciones recibidas		14.998,04	12.479,19
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		7.733.782,50	7.228.463,32
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		113.882,97	67.380,76
5. Intereses y dividendos cobrados		0,00	0,00
6. Otros Cobros		21.337,39	0,00
		3.203,30	59.058,67
B) Pagos			
7. Gastos de personal		6.551.015,09	6.215.428,73
8. Transferencias y subvenciones concedidas		5.755.549,35	5.582.054,15
9. Aprovisionamientos		188.843,30	206.233,17
10. Otros gastos de gestión		4.085,12	11.268,64
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		600.255,41	415.871,55
12. Intereses pagados		0,00	0,00
13. Otros pagos		0,00	0,00
		2.281,91	1,22
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		1.336.189,11	1.151.953,21
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:			
1. Venta de inversiones reales		0,00	0,00
2. Venta de activos financieros		0,00	0,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	0,00
4. Unidad de actividad		0,00	0,00
D) Pagos:			
5. Compra de inversiones reales		148.324,40	68.987,58
6. Compra de activos financieros		148.324,40	68.987,58
7. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	0,00
8. Unidad de actividad		0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-148.324,40	-68.987,58
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:			
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias			
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:			
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
4. Préstamos recibidos		0,00	0,00
5. Otras deudas		0,00	0,00
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:			
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
7. Préstamos recibidos		0,00	0,00
8. Otras deudas		0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		4.109,44	2.737,64
J) Pagos pendientes de aplicación		2.134,44	4.712,64
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		1.975,00	-1.975,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO			
		0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (+II+III+IV+V)			
		1.189.839,71	1.080.990,63



D. Estado de flujos de efectivo

	NOTAS EN MEMORIA	EJ. N	EJ. N-1
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		5.235.178,14	4.154.187,51
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		6.425.017,85	5.235.178,14



DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos 210 (2810) (2910) (2990)								
2. Construcciones 211 (2811) (2911) (2991)								0,00
3. Infraestructuras 212 (2812) (2912) (2992)								0,00
4. Bienes del patrimonio histórico 213 (2813) (2913) (2993)								0,00
5. Otro inmovilizado material 214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	153.846,47	43.218,09	0,00				61.554,50	135.510,06
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos 2300,2310,232,233,234,235,237,23 90			0,00					0,00
7. Activos de concesión								0,00
TOTAL	153.846,47	43.218,09	0,00	0,00	0,00	0,00	61.554,50	135.510,06

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 5 de la memoria.



F.6. Inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Terrenos 220 (2820) (2920)								
2. Construcciones 221 (2821) (2921)								
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos 2301, 2311, 2391								
TOTAL								

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.



DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO POR TRASPASO DE OTRAS PARTIDAS	SALIDAS	DISMINUCIÓN POR TRASPASO A OTRAS PARTIDAS	CORRECCIONES VALORATIVAS NETAS POR DETERIORO DEL EJERCICIO	AMORTIZACIONES DEL EJERCICIO	SALDO FINAL
1. Inversión en investigación y desarrollo 200, 201 (2800) (2801)								0,00
2. Propiedad industrial e intelectual 203 (2803) (2903)								0,00
3. Aplicaciones informáticas 206 (2806) (2906)	15.436,80	1.269,80	0,00	0,00	0,00	0,00	6.061,33	10.645,27
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos 207 (2807) (2907)								0,00
5. Otro inmovilizado intangible 208, 209 (2809) (2909)	716.852,29	0,00					102.407,47	614.444,82
6. Activos de concesión		0,00						0,00
TOTAL	732.289,09	1.269,80	0,00	0,00	0,00	0,00	108.468,80	625.090,09

Se informará sobre lo que se indica en el apartado 2 del punto 7 de la memoria.



CLASES	ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO						TOTAL	
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES			
CATEGORIAS	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1
CRÉDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.898,33	95.217,36	10.898,33	95.217,36
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.425.074,57	5.237.209,86	6.425.074,57	5.237.209,86
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.435.972,90	5.332.427,22	6.435.972,90	5.332.427,22



Si, de conformidad con lo establecido en el apartado 9 de la norma de reconocimiento y valoración nº 8, "Activos Financieros", la entidad hubiese reclasificado durante el ejercicio un activo financiero, de forma que éste pase a valorarse al coste o al coste amortizado en lugar de a valor razonable, o viceversa, informará sobre:

- Importe reclasificado de cada una de estas categorías; y
- El motivo de la reclasificación.



La entidad informará del valor contable de los activos financieros entregados en garantía así como de la clase de activos financieros a la que pertenecen.

MOVIMIENTO CUENTAS CORRECTORAS	SALDO INICIAL	DISMINUCIONES DE VALOR POR DETERIORO CREDITICIO DEL EJERCICIO	REVERSIÓN DEL DETERIORO CREDITICIO EN EL EJERCICIO	SALDO FINAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Activos financieros a Largo Plazo				
Inversiones en patrimonio				
Valores representativos de deuda				
Otras inversiones				
Activos financieros a Corto Plazo				
Inversiones en patrimonio				
Valores representativos de deuda				
Otras inversiones				

La entidad informará sobre:

- a) Los resultados del ejercicio netos procedentes de las distintas categorías de activos financieros definidas en la norma de reconocimiento y valoración nº 8, "Activos Financieros".**
- b) Los ingresos y gastos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo.**

El resultado obtenido de las operaciones financieras es de 19.055,48



F.9.3.a) Activos financieros. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés:
Riesgo de tipo de cambio

MONEDAS	INVERSIONES EN PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA	OTRAS INVERSIONES	TOTAL
TOTAL				
% INVERSIONES EN MONEDA DISTINTA DEL EURO SOBRE INVERSIONES TOTALES				

TIPOS DE INTERES	A TIPO INTERÉS FIJO	A TIPO INTERÉS VARIABLE	TOTAL
CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS			
VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA			
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS			
TOTAL IMPORTE			
% DE ACTIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE SOBRE EL TOTAL			

Cualquier otra información de carácter sustantivo que afecte a los activos financieros.

El epígrafe "Inversiones financieras a corto plazo" está formado por intereses devengados y no cobrados a 31/12/202356,72€, procedente de unas imposiciones a plazo fijo contratadas con el BBVA y ya ejecutadas.

La tesorería está repartida en las siguientes cuentas:

Caja.....	221,92 €
BBVA tarjeta prepago.....	1.878,43€
BBVA 0201515328.....	3.340.883,82€
BBVA 0201515885.....	382.400,34€
BBVA0201557148.....	2.699.633,34€



F.10.1. Pasivos financieros: Resumen de situación de deudas

CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS			
CATEGORIAS	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1	EJ. N	EJ. N-1
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00	298.998,35	96.146,62	0,00	0,00	0,00	0,00	279.735,85	333.573,27	578.734,20	429.719,89
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	298.998,35	96.146,62	0,00	0,00	0,00	0,00	279.735,85	333.573,27	578.734,20	429.719,89



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza

F.10.2. Pasivos financieros: Líneas de crédito

REDCOA (2023) F

Fecha: 13/03/2024

Euros

IDENTIFICACIÓN	LÍMITE CONCEDIDO	DISPUESTO	DISPONIBLE	COMISIÓN S/ NO DISPUESTO
TOTAL				

F.10.3. Pasivos financieros: Otra información

- a) El importe de las deudas con garantía real.**
- b) Deudas impagadas durante el ejercicio y situación del impago a la fecha de formulación de las cuentas anuales.**
- c) Otras situaciones distintas del impago que hayan otorgado al prestamista el derecho a reclamar el pago anticipado.**
- d) Derivados financieros que al cierre del ejercicio sean pasivos a los que no se aplique la contabilidad de coberturas, indicando los motivos por los que se mantiene el instrumento derivado.**
- e) Cualquier otra información de carácter sustantivo que afecte a los pasivos financieros.**

Los principales importes corresponden a las retenciones efectuadas al personal, en concreto de IRPF mes de diciembre (125.128,27€) y a las cotizaciones de la Seguridad Social del mes de diciembre (113.595,21€), tanto la cuota patronal como la parte retenida a los trabajadores, otros organismos (derechos pasivos, ISFAS, Patronato de Huérfanos del ET y Asociación Mutua Benéfica del Ejército 10.829,91€). Estas partidas se liquidan en el mes de enero de 2024, según sus respectivos plazos de pago.

En la partida que figura como Otras deudas, se incluyen subvenciones reintegrables, recibidas de la Agencia Estatal de Investigación (29.831,69€) y Gobierno de Aragón (12.938,35 €), que corresponden a proyectos de investigación, y que se irán liquidando, conforme se justifiquen los proyectos (se convierten en subvenciones no reintegrables) o bien se reintegren, por la parte no justificada, del mismo modo que sucede con los fondos transferidos por el Ministerio de Universidades para las becas Erasmus (286.060,00).

Se informará sobre:

Importe y características de las transferencias y subvenciones recibidas, cuyo importe sea significativo, así como sobre el cumplimiento o incumplimiento de las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de las subvenciones y el criterio de imputación a resultados.

Durante el ejercicio 2023, se han recibido transferencias del Ministerio de Defensa por los siguientes importes:

- Transferencias corrientes.....6.542.004,09€
- Transferencias de capital.....67.000,00€

Durante el ejercicio 2023, se han recibido transferencias del Ministerio del Interior por los siguientes importes:

- Transferencias corrientes.....880.297,80€
- Transferencias de capital.....6.994,32€

De la Agencia Estatal de Investigación, se han recibido las siguientes subvenciones:

- Para el "Programa Madariaga"10.563,10€

Del Mº de Universidades (SEPIE)

- Para el Programa Erasmus.....286.060,00€

De la Diputación General de Aragón se han recibido las siguientes subvenciones:

Para el Proyecto LMP127_21.....74.395,52€

Reintegros

Reintegro subvención Estancia Madariaga.....1.339,55€

Reintegro AEI Proy. CTQ2103-49068-C2-2-R).....10.563,10€



NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
TOTAL				

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza
F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones
concedidas: Subvenciones de capital

REDCOA (2023) F

Fecha: 13/03/2024

Euros

NORMATIVA	FINALIDAD	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO	REINTEGROS	CAUSA DE REINTEGROS
TOTAL				

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia
General Militar de Zaragoza

REDCOA (2023) F

Fecha: 13/03/2024

Euros

F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos:
Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
Convenio adscripción a Universidad de Zaragoza	188.843,30
TOTAL	188.843,30

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
Q-5018001-G
C/ Pedro Cerbuna, 12
50009 Zaragoza



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia
General Militar de Zaragoza

REDCOA (2023) F

Fecha: 12/03/2024

Euros

F.14.2.4. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos:
Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital

NORMATIVA

OBLIGACIONES RECONOCIDAS
EN EL EJERCICIO

TOTAL

Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:

F.14.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos

Cualquier circunstancia de carácter sustantivo que afecte a los ingresos y gastos.

Respecto a los INGRESOS, vienen determinados fundamentalmente por las transferencias recibidas del Ministerio de Defensa, recibándose también otros ingresos de menor cuantía en concepto de tasas de certificaciones (2.576,02€), tasas de matrículas (10.550,09), Prestaciones de servicios de nuestros investigadores (35.317,80€), venta de publicaciones (2.264,00€), o ingresos por uso de fotocopadoras (1.000,00€).

En cuanto a los gastos, el 80% de los mismos los constituyen los gastos de personal, siendo el resto del gasto destinado al funcionamiento corriente del centro y su personal, tales como equipos informáticos (128.776,61€) servicio de limpieza (87.735,24), fotocopias (11.7656,15€), mantenimiento de aplicaciones informáticas (14.184,44€), material de oficina (10.394,43€), material informático no inventariable (16.215,11), o actividades culturales y deportivas (25.115,80€).



DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo				
14				
A corto plazo				
58				



b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.

c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.

d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.

e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.



A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.



Para cada tipo de activo contingente se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.



INGRESOS	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
Ingresos de gestion ordinaria	7.642.674,16	7.261.075,80
Ingresos financieros	21.337,39	0,00
Otros ingresos	34,22	12,68
TOTAL	7.664.045,77	7.261.088,48

ACTIVIDADES	GASTOS DIRECTOS		GASTOS INDIRECTOS		TOTAL GASTOS	
	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
EDICIÓN DE LIBROS	2.203,89	4.671,11	0,00	0,00	2.203,89	4.671,11
DOCENCIA	4.036.223,38	3.750.317,86	458.055,31	461.879,98	4.494.278,69	4.212.197,84
INVESTIGACIÓN	2.031.472,92	1.920.077,53	305.370,20	303.651,97	2.336.843,12	2.223.729,50
TOTAL	6.069.900,19	5.675.066,50	763.425,51	765.531,95	6.833.325,70	6.440.598,45



F.21. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación

TIPO DE CONTRATO	PROCEDIMIENTO ABIERTO		PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO		PROCEDIMIENTO SÚPER SIMPLIFICADO		PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO		PROCEDIMIENTO NEGOCIADO		DIÁLOGO COMPETITIVO	LICITACIÓN CON NEGOCIACIÓN	ASOCIACIÓN PARA LA INNOVACIÓN	CONCURSO DE PROYECTOS	ADJUDICACIÓN DIRECTA	TOTAL	
	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	MULTIPLIC CRITERIO	ÚNICO CRITERIO	CON PUBLICIDAD	SIN PUBLICIDAD							
De obras																	0,00
De concesión de obras																	0,00
De concesión de servicios																	0,00
De suministro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.549,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.312,51	79.862,01
De servicios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.043,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.594,51	234.637,85
De carácter administrativo especial																	0,00
Encargos a medios propios personificados		0,00															0,00
Patrimoniales																	0,00
Otros (resto de contratos privados)																	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.549,50	0,00	0,00	0,00	102.043,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162.907,02	314.499,86
PORCENTAJE %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,76	0,00	0,00	0,00	32,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,80	100,00

Información adicional sobre contratación:

Se han efectuado contratos basados (de servicios) de los Acuerdos Marco celebrados por la central de compras del Ministerio de Defensa por importe de 80.423,94 euros y tramitado expedientes de contratación centralizada (suministros) por importe de 119.292,10.



F.22. Valores recibidos en depósito

CONCEPTO	DESCRIPCIÓN	VALORES RECIBIDOS PENDIENTES DE DEVOLVER A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES AL SALDO INICIAL	VALORES RECIBIDOS DURANTE EL EJERCICIO	TOTAL DE VALORES RECIBIDOS	VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO CANCELADOS	VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO PENDIENTES DE DEVOLVER A 31 DE DICIEMBRE
	TOTAL						



F.23.1 Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de
explotación. Cuenta del Resultado económico patrimonial.

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	17.000,00	0,00	17.000,00	15.903,69	-1.096,31	-6,45
b) Tasas	17.000,00		17.000,00	15.903,69	-1.096,31	-6,45
c) Otros ingresos tributarios	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	7.272.000,00	225.004,09	7.497.004,09	7.590.396,20	93.392,11	1,25
a) Del ejercicio	7.272.000,00	225.004,09	7.497.004,09	7.496.421,21	-582,88	-0,01
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00		0,00		0,00	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00		0,00		0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00		0,00		0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00		0,00		0,00	0,00
- de otros	0,00		0,00		0,00	0,00
a.2) transferencias	7.272.000,00	225.004,09	7.497.004,09	7.496.421,21	-582,88	-0,01
- de la Administración General del Estado	7.272.000,00	225.004,09	7.497.004,09	7.496.421,21	-582,88	-0,01
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00		0,00		0,00	0,00
- de otros	0,00		0,00		0,00	0,00
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00		0,00		0,00	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00		0,00		0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00		0,00		0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00		0,00		0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00		0,00		0,00	0,00
- de otros	0,00		0,00		0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	0,00		0,00	93.974,99	93.974,99	0,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	62.000,00	0,00	62.000,00	36.374,27	-25.625,73	-41,33
a) Ventas netas	7.000,00		7.000,00	2.176,92	-4.823,08	-68,90
b) Prestación de servicios	55.000,00		55.000,00	34.197,35	-20.802,65	-37,82
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00



F.23.1 Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de
explotación. Cuenta del Resultado económico patrimonial.

DESCRIPCIÓN	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
deterioro de valor						
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
7. Excesos de provisiones	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	7.351.000,00	225.004,09	7.576.004,09	7.642.674,16	66.670,07	0,88
8. Gastos de personal	6.660.000,00	0,00	6.660.000,00	5.781.750,50	878.249,50	-13,19
a) Sueldos, salarios y asimilados	5.234.000,00		5.234.000,00	4.621.405,37	612.594,63	-11,70
b) Cargas sociales	1.426.000,00		1.426.000,00	1.160.345,13	265.654,87	-18,63
9. Transferencias y subvenciones concedidas	-235.000,00	0,00	-235.000,00	-292.679,81	-57.679,81	24,54
- al sector público estatal de carácter administrativo	-235.000,00		-235.000,00	-292.679,81	-57.679,81	24,54
- al sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00		0,00		0,00	0,00
- a otros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
10. Aprovisionamientos	-5.000,00	0,00	-5.000,00	-2.203,89	2.796,11	-55,92
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	-5.000,00		-5.000,00	-2.203,89	2.796,11	-55,92
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-681.000,00	0,00	-681.000,00	-584.386,29	96.613,71	-14,19
a) Suministros y otros servicios exteriores	-681.000,00		-681.000,00	-584.386,29	96.613,71	-14,19
b) Tributos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
c) Otros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
12. Amortización del inmovilizado	-240.000,00		-240.000,00	-170.023,30	69.976,70	-29,16
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	7.821.000,00	0,00	7.821.000,00	6.831.043,79	989.956,21	-12,66
I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	-470.000,00	225.004,09	-244.995,91	811.630,37	1.056.626,28	-431,28
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Deterioro de valor	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
b) Bajas y enajenaciones	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
14. Otras partidas no ordinarias	0,00	0,00	0,00	34,22	34,22	0,00
a) Ingresos	0,00		0,00	34,22	34,22	0,00
b) Gastos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)	-470.000,00	225.004,09	-244.995,91	811.664,59	1.056.660,50	-431,30
15. Ingresos financieros	0,00	0,00	0,00	21.337,39	21.337,39	0,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
a.2) En otras entidades	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00



F.23.1 Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de
explotación. Cuenta del Resultado económico patrimonial.

DESCRIPCIÓN	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	0,00	0,00	0,00	21.337,39	21.337,39	0,00
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
b.2) Otros	0,00		0,00	21.337,39	21.337,39	0,00
16. Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	-2.281,91	-2.281,91	0,00
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	0,00		0,00	-2.281,91	-2.281,91	0,00
17. Gastos financieros imputados al activo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Derivados financieros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
19. Diferencias de cambio	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	0,00	0,00	0,00	19.055,48	19.055,48	0,00
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	-470.000,00	225.004,09	-244.995,91	830.720,07	1.075.715,98	-439,08

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

En cuanto a las desviaciones entre lo presupuestado y lo realmente ejecutado, destacan las siguientes:

Partida 2.c.- Existe una desviación superior al 15% por la imputación de subvenciones para activos corrientes, que no había sido presupuestado. Estas imputaciones se producen a medida que los investigadores llevan a cabo los gastos correspondientes a las subvenciones que les han sido concedidas, pero los pueden llevar a cabo en cualquiera de los años que dure su proyecto, por lo que son de difícil presupuestación.

Partida 3.a.- Existe una desviación negativa superior al 15% por la venta de libros a los alumnos, como consecuencia de la tendencia a los formatos digitales hace que hayan disminuido las ventas en éste concepto.

Partida 3.b.- Existe una desviación negativa superior al 15%, debido que la prestación de servicios prestados por el centro a diferentes empresas en base a proyectos de transferencia se ha visto reducido o se ha ejecutado en menor parte de lo presupuestado.

Partida 8.B- Existe una desviación negativa superior al 15%, debido a que no se han cubierto la mayoría de las plazas de Personal Docente e Investigador ofertadas en las sucesivas convocatorias de empleo público, por lo que la media anual de trabajadores dados de alta en la seguridad ha descendido.

Partida 9.- Existe una desviación superior al 15%, debido a las becas del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, obtenidas por los alumnos del Centro, ya sea por expediente a académico o por familia numerosa. Dichas becas suponen un decremento sobre lo presupuestado para gastos de matrícula de los alumnos del Grado de Ingeniería en Organización Industrial. A la hora de elaborar los presupuestos se desconoce el impacto de esta partida ya que la solicitud de becas de cualquier tipo por parte de los alumnos es un derecho individual que pueden ejercitar o no.

Partida 10. En la línea de lo explicado en la partida 3.a, la tendencia a formatos digitales hace que no haya sido necesario editar y almacenar los libros que se ponen a la venta a los alumnos.

Partida 12 amortización del inmovilizado. Durante 2023 se tenía previsto acometer la construcción de un edificio para vestuarios que finalmente no se llevó a cabo, por lo que no se ha llevado a cabo la correspondiente amortización.



DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN						
A) Cobros:	7.351.000,00	225.004,09	7.576.004,09	7.887.204,20	311.200,11	4,11
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	17.000,00		17.000,00	14.998,04	-2.001,96	-11,78
2. Transferencias y subvenciones recibidas	7.272.000,00	225.004,09	7.497.004,09	7.733.782,50	236.778,41	3,16
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	62.000,00		62.000,00	113.882,97	51.882,97	83,68
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados	0,00		0,00	21.337,39	21.337,39	0,00
6. Otros Cobros	0,00		0,00	3.203,30	3.203,30	0,00
B) Pagos	7.634.000,00	0,00	7.634.000,00	6.551.015,09	1.082.984,91	-14,19
7. Gastos de personal	6.690.000,00		6.690.000,00	5.755.549,35	-934.450,65	-13,97
8. Transferencias y subvenciones concedidas	235.000,00		235.000,00	188.843,30	-46.156,70	-19,64
9. Aprovisionamientos	5.000,00		5.000,00	4.085,12	-914,88	-18,30
10. Otros gastos de gestión	704.000,00		704.000,00	600.255,41	-103.744,59	-14,74
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
12. Intereses pagados	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros pagos	0,00		0,00	2.281,91	2.281,91	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	-283.000,00	225.004,09	-57.995,91	1.336.189,11	1.394.185,02	-2.403,94
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN						
C) Cobros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Venta de inversiones reales	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
2. Venta de activos financieros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
D) Pagos:	130.000,00	0,00	130.000,00	148.324,40	18.324,40	14,10
4. Compra de inversiones reales	130.000,00		130.000,00	148.324,40	18.324,40	14,10
5. Compra de activos financieros	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros pagos de las actividades de inversión	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	-130.000,00	0,00	-130.000,00	-148.324,40	-18.324,40	14,10
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN						
E) Aumentos en el patrimonio:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Obligaciones y otros valores negociables	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
4. Préstamos recibidos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otras deudas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
H) Pagos por reembolso de pasivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



F.23.2 Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de
capital. Estado de flujos de efectivo.

DESCRIPCIÓN	INICIALMEN TE PREVISTO	DE LOS INCREMENT OS DE DOTACION ES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTA S	%
financieros:						
6. Obligaciones y otros valores negociables	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
7. Préstamos recibidos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
8. Otras deudas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN						
I) Cobros pendientes de aplicación	0,00		0,00	4.109,44	4.109,44	0,00
J) Pagos pendientes de aplicación	0,00		0,00	2.134,44	2.134,44	0,00
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	0,00	0,00	0,00	1.975,00	1.975,00	0,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	-413.000,00	225.004,09	-187.995,91	1.189.839,71	1.377.835,62	-732,91
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	4.008.000,00		4.008.000,00	5.235.178,14	1.227.178,14	30,62
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	3.595.000,00	225.004,09	3.820.004,09	6.425.017,85	2.605.013,76	68,19

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

En la partida 3 Ventas netas y prestaciones de servicios existe una desviación del 83% debido a que se ha ingresado en el presente ejercicio por prestaciones de servicios el importe correspondiente al proyecto de investigación "LMP197_21 Sistemas de seguridad hardware FPGA-ASIC basados en funciones físicamente no clonables para IoT" firmado con la Diputación General de Aragón (74.395,52 €) que se concedió en diciembre de 2021.

En la partida 8 Existe una desviación superior al 15%, debido a las becas del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, obtenidas por los alumnos del Centro, que suponen un decremento sobre lo presupuestado para gastos de matrícula de los alumnos del Grado de Ingeniería en Organización Industrial. En el momento de la presupuestación se desconoce el impacto de esta partida ya que la solicitud de becas de cualquier tipo por parte de los alumnos es un derecho individual que pueden ejercitar o no.

En la partida 9 existe una desviación superior al 15%, ya que se han editado un menor número de libros de los previstos, ante una bajada en la demanda consecuencia de la menor utilización de los libros en formato papel por parte de los alumnos.

F.24.1. Indicadores financieros y patrimoniales

			Fondos líquidos	6.425.017,85			
a) LIQUIDEZ INMEDIATA:	2.296,82	:	-----				
			Pasivo corriente	279.735,85			
<hr/>							
			Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	6.425.017,85	+	10.955,05	
b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	2.300,73	:	-----				
			Pasivo corriente	279.735,85			
<hr/>							
			Activo Corriente	6.447.884,69			
c) LIQUIDEZ GENERAL	2.304,99	:	-----				
			Pasivo corriente	279.735,85			
<hr/>							
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	279.735,85	+	298.998,35	
d) ENDEUDAMIENTO	8,03	:	-----				
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	279.735,85	+	298.998,35	+ 6.629.750,64
<hr/>							
			Pasivo corriente	279.735,85			
e) RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	93,56	:	-----				
			Pasivo no corriente	298.998,35			
<hr/>							
			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	279.735,85	+	298.998,35	
f) CASH-FLOW	43,31	:	-----				
			Flujos netos de gestión	1.336.189,11			

F.24.1. Indicadores financieros y patrimoniales

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

Nota: Las ratios deben aparecer expresadas en tanto por ciento y con dos decimales.

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING.TRIB / IGOR	TRANFS / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,21	99,32	0,48	0,00

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS / GGOR	APROV / GGOR	Resto GGOR / GGOR
84,64	4,28	0,03	11,04

3) Cobertura de los gastos corrientes	89,38	:	-----	Gastos de gestión ordinaria	6.831.043,79

				Ingresos de gestión ordinaria	7.642.674,16



F.25.1. Información sobre Coste de Actividades. RESUMEN GENERAL
DE COSTES DE LA ENTIDAD.

CÓDIGO	ELEMENTOS	IMPORTE	%
01	COSTES DE PERSONAL	6.178.788,78	86,22
01.01	SUELDOS Y SALARIOS	4.656.497,16	64,98
01.02	COTIZACIONES SOCIALES A CARGO DEL EMPLEADOR	1.132.150,27	15,80
01.03	PREVISIÓN SOCIAL DE FUNCIONARIOS	297.679,78	4,15
01.04	APORTACIONES A SISTEMAS COMPLEMENTARIOS DE PENSIONES	0,00	0,00
01.05	INDEMNIZACIONES	0,00	0,00
01.06	OTROS COSTES SOCIALES	28.194,87	0,39
01.07	INDEMNIZACIONES POR RAZÓN DEL SERVICIO	64.266,70	0,90
01.08	TRANSPORTE DE PERSONAL	0,00	0,00
01.09	OTROS COSTES DE PERSONAL	0,00	0,00
02	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	191.047,19	2,67
02.01	COSTES DE MATERIALES DE REPROGRAFÍA E IMPRENTA	0,00	0,00
02.02	COSTES DE OTROS MATERIALES Y APROVISIONAMIENTOS	2.203,89	0,03
02.03	ADQUISICIÓN DE BIENES DE INVERSIÓN	0,00	0,00
02.04	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ORGANIZACIONES	188.843,30	2,64
02.05	OTRAS ADQUISICIONES DE SERVICIOS	0,00	0,00
03	SERVICIOS EXTERIORES	520.119,59	7,26
03.01	COSTES DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DEL EJERCICIO	0,00	0,00
03.02	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	13.272,70	0,19
03.03	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	25.022,52	0,35
03.04	SERVICIO DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	221.144,01	3,09
03.05	TRANSPORTES	0,00	0,00
03.06	PRIMAS DE SEGUROS	1.357,40	0,02
03.07	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	0,00	0,00
03.08	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RR. PP.	27.562,60	0,38
03.09	SUMINISTROS	5.176,21	0,07
03.10	COMUNICACIONES	127,50	0,00
03.11	COSTES DIVERSOS	226.456,65	3,16
04	TRIBUTOS	0,00	0,00
05	AMORTIZACIONES	170.023,30	2,37
06	COSTES FINANCIEROS	2.281,91	0,03
07	COSTES DE TRANSFERENCIAS	103.836,51	1,45
08	COSTES DE BECARIOS	0,00	0,00
09	OTROS COSTES	0,00	0,00
	TOTAL	7.166.097,28	100,00



14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza
 F.25.2. Información sobre Coste de Actividades. Resumen de costes por cada actividad que implica la obtención de tasas y precios públicos.

ACTIVIDADES	COSTES DE PERSONAL				ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS				SERVICIOS EXTERIORES				TRIBUTOS				AMORTIZACIONES				COSTES FINANCIEROS				COSTES DE TRANSFERENCIAS				COSTES DE BECARIOS				OTROS COSTES				TOTAL			
	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%	Coste Directo	Coste Indirecto	TOTAL	%								
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00									

Puede comprobar la autenticidad de esta copia mediante CSV: OIP_CNTLW06SULVICFDBP9GG4YIUBPNZ en https://www.pap.hacienda.gob.es



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia
General Militar de Zaragoza

REDCOA (2023) F

Fecha: 12/03/2024

Euros

F.25.3. Información sobre Coste de Actividades. Actividades que
implican la obtención de tasas y precios públicos.

ACTIVIDADES	IMPORTE	%
TOTAL	0,00	0,00



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza

F.25.4. Información sobre Coste de Actividades. Resumen relacionando costes e ingresos de actividades con ingresos finalistas.

REDCOA (2023) F

Fecha: 12/03/2024

Euros

ACTIVIDADES	Coste Total Activ.	Ingresos	Margen	% Cobertura
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00



F.26.1. Indicadores de Gestión. Indicadores de Eficacia

ACTIVIDADES	Indicador de eficacia. punto a)			Indicador de eficacia. punto b)	Indicador de eficacia. punto c)	Indicador de eficacia. punto d)		
	Número de actuaciones realizadas	Número de actuaciones previstas	Indicador	Plazo medio de espera para recibir un determinado servicio público (días)	Porcentaje de población cubierta por un determinado servicio público (%)	Indicador punto a)	Indicador serie años anteriores	Indicador punto d)



ACTIVIDADES	Indicador de eficiencia. punto a)			Indicador de eficiencia. punto b)			Indicador de eficiencia. punto c)		
	Coste de la actividad	Número de usuarios	Indicador	Coste real de la actividad	Coste previsto de la actividad	Indicador	Coste de la actividad	Número de unidades equivalentes producidas	Indicador



FACTOR DE PRODUCCIÓN	Indicador de Economía		
	Precio o coste de adquisición factor de producción	Precio medio del factor en el mercado	Indicador



MINISTERIO
DE HACIENDA
Y FUNCIÓN PÚBLICA

14130 - Centro Universitario de la Defensa Ubicado en la Academia General Militar de Zaragoza
F.26.4. Indicadores de Gestión. Indicador de medios de producción por cada actividad que implica la obtención de tasas y precios públicos.

REDCOA (2023) F

Fecha: 12/03/2024

Euros

ACTIVIDADES	Indicador de medios de producción		
	Coste de personal	Número de personas equivalentes	Indicador